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1.800 mennesker, der ikke har noget forsørgel- 
sesgrundlag, når de mister deres sygedagpenge. 

Det er mennesker, der kan gå i 2-3 år. HK har 
dokumenteret for os, at nogle af dem sådan set 
på et eller anden tidspunkt alligevel f.eks. kan 
komme i fleksjob eller komme over på anden, 
ydelse eller bliver raske. Gigtforeningen har do- 
kumenteret det samme over for os. Det er det, 
som ministeren nu står og siger er en lille grup- 
pe mennesker, og som ministeren ikke vil være 
med til at hjælpe. 

Kl. 14:22 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 14:22 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
De personer, der mister deres sygedagpenge, er 
jo sikret en forsørgelse på kontanthjælpsniveau. 
Det vil sige, at familien i kraft af formue eller 
ægtefælleindtægt har en forsørgelse på niveau 
med kontanthjælp. Det er jo sådan, vores system. 

, er indrettet, og det er et system; som jeg synes er 
rigtigt. 

Kl. 14:23 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Thomas Adelskov. 

Kl. 14:23 
Thomas Adelskov (S): 
Jamen så tror jeg bare ikke, ministeren forstår 
den virkelige verden. Ifølge de tal, som ministe- 
ren har sendt over til os, er der 1.800, som ikke 
får offentlig forsørgelse, og hvorfor gør de så 
ikke det? Jo, hvis de f.eks. har en ægtefælle, der 
har et job, gør de det ikke. 

Der er masser af familier, hvor den ene ægte- 
fælle bliver ramt af sygdom -  det kan være en 
blodprop, det kan være kræft, det kan være alt 
muligt andet -  så ender man i behandlingssyste- 
met, og på et eller andet tidspunkt, efter et år el- 
ler halvandet, falder man for varighedsbegræns- 
ningen, og fordi ægtefællen er i beskæftigelse, 
kan man altså ikke få sygedagpenge eller kon- 
tanthjælp. Mange ender i den situation, at de må 
gå fra hus og hjem, nogle lader sig pro forma 
skille, og vi kender de sager, der er om socialt 
bedrageri. Man bringer syge mennesker ud i sto- 
re sociale problemer med denne varighedsbe- 
grænsning, og derfor er det da rigtigst at fjerne 
den. 홢 :홢 ; 

Jeg er fuldstændig enig med hr. Morten 
Østergaard i, at incitamenterne til, at kommu- 
nerne gør noget, jo er enormt store, fordi kom- 
munerne har hele udgiften til sygedagpenge ef- 

ter de første 12 måneder, og det er bare derfor, 
jeg siger, at ministeren altså ikke kan stå og sige, 
at man har en andet forsørgelse, for 1.800 men- 
nesker får ikke offentlig forsørgelse, og de er 
heller ikke i arbejde. De har simpelt hen bare mi- 
stet deres forsørgelsesgrundlag og er fortsat sy- 
ge. 

Kl. 14:24 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 14:24 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det er jo også derfor, det er så vigtigt, at vi gen- 
nemfører det lovforslag, vi diskuterede i formid- 
dags, nemlig angående den styrkede indsats for 
at hjælpe mennesker tilbage i arbejde, for det er 
jo det, der skal foregå. Det er jo ikke meningen, 
at vi skal have et permanent forsørgelsesgrund- 
lag med sygedagpenge, det er jo en midlertidig 
ydelse, Er der permanente forhindringer for at 
komme helt eller delvis på arbejdsmarkedet, er 
det jo førtidspensionssystemet, revalidering, 
fleksjob osv., der er alternativet. 

Vores forsørgelsessystem er jo sådan, at når 
der udbetales kontanthjælp, er der denne gensi- 
dige ægtefælleafhængighed. Sådan har det jo 
været under socialdemokratiske regeringer, og 
jeg synes, det er et rigtigt system. - 

Kl. 14:25 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Lennart Damsbo-Andersen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 14:25 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
Nu er det jo sådan, at vi i hvert fald i Socialde- 
mokratiet er blevet lidt klogere på det her 
spørgsmål, men jeg kan forstå, at det er ministe- 
ren i hvert fald ikke. 

Der sker jo rent faktisk det -  i hvert fald så- 
dan som jeg har forstået det -  at i det øjeblik, 
man mister sine sygedagpenge og kommer på 
kontanthjælp, som jo er problemet her, fokuserer 
man ikke længere på at blive rask, for så fokuse- 
rer man lige pludselig i stedet på, at man ikke 
har en indtægt og mangler penge til at betale 
husleje og alt muligt andet. Det betyder jo reelt, 
at oven i den fysiske sygdom, man måske har, 
får man sandsynligvis også en psykisk belast- 
ning, og det er jo ikke noget, der ligefrem frem- 
mer raskmeldingen. 

Med hensyn til den debat, vi havde i formid- 
dags, om, at det gælder om at hjælpe syge tilba- 
ge på arbejdsmarkedet og hjælpe syge med at 


